pe diferite teme³⁹, sau cum a fost cazul Bulgariei, amintit anterior, sau al Ungariei⁴⁰, Angelo de Gubernatis a început lucrul la un volum similar dedicat României la scurt timp după prima sa vizită aici. Informații privitoare la această lucrare se regăsesc în paginile revistei Familia, nr. 37 din 14/26 septembrie 1897, la rubrica „Știri literare”: „Dl. Angelo de Gubernatis, renumitul bărbat de litere italian, lucrează la o carte despre Români”⁴¹.

La Roumanie et les Roumains. Impressions de voyage et études, apărută în 1898, are 305 pagini și este structurată în două părți, precedate de o dedicație a autorului, închinată „ilustrilor și dragilor prieteni, profesorului V.A.